
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 040/2013)

 

     Às 10:00:43 horas do dia 28/05/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 040/2013 - 2013/038/2013 que tem por objeto Aquisição de divisórias

com entrega parcelada, incluindo a instalação, e de materiais e vidros para divisórias.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA

Lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS

Data-Hora Fornecedor Proposta

27/05/2013 08:41:50:399 C DIAS  R$ 1.000.000,00

21/05/2013 13:02:43:673 PORTAS E CIA LTDA  R$ 100.000,00

25/05/2013 10:53:40:952 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 220.000,00

23/05/2013 18:01:24:079 JARI DIAS ME  R$ 1.000.000,00

27/05/2013 16:42:37:371 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 200.000,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 280.000,00

27/05/2013 14:04:25:396 DIVIWORLD COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS
EIRELI -  R$ 235.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

27/05/2013 16:27:32:573 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 110.192,50

24/05/2013 09:26:07:751 CHARLENE DE JESUS NASCIMENTO PINTURAS
GESSOS FORRO  R$ 154.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

27/05/2013 08:41:50:399 C DIAS  R$ 1.500.000,00

21/05/2013 13:02:43:673 PORTAS E CIA LTDA  R$ 900.000,00

16/05/2013 22:13:06:938 ALUMPORTE IND COM ESQ ALUMINIO LTDA  R$ 1.000.000,00

25/05/2013 10:53:40:952 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 350.000,00

23/05/2013 18:01:24:079 JARI DIAS ME  R$ 1.000.000,00

27/05/2013 16:42:37:371 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 350.000,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 220.000,00



Lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA

Lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS

27/05/2013 14:04:25:396 DIVIWORLD COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS
EIRELI -  R$ 850.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

27/05/2013 16:27:32:573 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 198.087,25

Data-Hora Fornecedor Proposta

21/05/2013 13:02:43:673 PORTAS E CIA LTDA  R$ 30.000,00

27/05/2013 08:09:45:211 MOBILETTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 33.000,00

16/05/2013 22:13:06:938 ALUMPORTE IND COM ESQ ALUMINIO LTDA  R$ 40.000,00

25/05/2013 10:53:40:952 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 55.000,00

23/05/2013 18:01:24:079 JARI DIAS ME  R$ 1.000.000,00

27/05/2013 16:42:37:371 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 30.000,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 150.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

27/05/2013 16:27:32:573 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 14.325,00

24/05/2013 09:26:07:751 CHARLENE DE JESUS NASCIMENTO PINTURAS
GESSOS FORRO  R$ 35.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

28/05/2013 10:16:46:217 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 98.599,00

28/05/2013 10:16:47:538 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 98.600,00

28/05/2013 10:16:45:856 C DIAS  R$ 98.645,00

28/05/2013 10:16:44:471 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 98.680,00

21/05/2013 13:02:43:673 PORTAS E CIA LTDA  R$ 100.000,00

24/05/2013 09:26:07:751 CHARLENE DE JESUS NASCIMENTO PINTURAS
GESSOS FORRO  R$ 154.000,00

28/05/2013 10:07:41:832 DIVIWORLD COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS
EIRELI -  R$ 168.020,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 280.000,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

23/05/2013 18:01:24:079 JARI DIAS ME  R$ 1.000.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

28/05/2013 10:54:30:408 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 140.450,00



Lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 28/05/2013, às 10:19:07 horas, no lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM

ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

No dia 06/06/2013, às 11:15:37 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/06/2013, às 11:15:37 horas, no lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM

ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA -  a situação do lote foi alterada para: declarado

vencedor. No dia 20/06/2013, às 11:38:11 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/06/2013, às 11:38:11 horas, no lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM

28/05/2013 10:54:21:859 PORTAS E CIA LTDA  R$ 140.499,00

28/05/2013 10:47:07:120 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 140.799,00

28/05/2013 10:37:02:751 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 160.100,00

28/05/2013 10:34:49:723 C DIAS  R$ 171.200,00

28/05/2013 10:36:06:946 JARI DIAS ME  R$ 219.000,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 220.000,00

28/05/2013 10:30:14:191 DIVIWORLD COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS
EIRELI -  R$ 765.635,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

16/05/2013 22:13:06:938 ALUMPORTE IND COM ESQ ALUMINIO LTDA  R$ 1.000.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

28/05/2013 11:30:04:772 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
FORROS  R$ 10.180,00

28/05/2013 11:29:53:375 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA  R$ 10.190,00

28/05/2013 11:30:12:961 JARI DIAS ME  R$ 18.759,00

28/05/2013 11:29:57:222 MOBILETTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 18.767,00

28/05/2013 11:22:53:065 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA  R$ 19.000,00

21/05/2013 13:02:43:673 PORTAS E CIA LTDA  R$ 30.000,00

24/05/2013 09:26:07:751 CHARLENE DE JESUS NASCIMENTO PINTURAS
GESSOS FORRO  R$ 35.000,00

16/05/2013 22:13:06:938 ALUMPORTE IND COM ESQ ALUMINIO LTDA  R$ 40.000,00

27/05/2013 12:18:17:399 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 150.000,00

27/05/2013 16:55:43:003 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448  R$ 950.000,00

25/05/2013 12:43:19:493 DANIEL COUTINHO AGUIAR  R$ 5.000.000,00



ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/06/2013, às 11:38:11 horas, no lote (1) - DIVISÓRIAS COMPLETAS, COM

ENTREGA E INSTALAÇÃO PARCELADA -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o

objeto do lote da licitação à empresa TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA com o valor

R$ 98.599,00.

 

    No dia 28/05/2013, às 10:57:57 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 05/06/2013, às 15:39:40 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/06/2013, às 15:39:40 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: PAINEL

INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E FORROS. No dia 11/06/2013, às 15:36:41

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2013, às 15:36:41 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: PORTAS

E CIA LTDA. No dia 18/06/2013, às 13:12:41 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/06/2013, às 13:12:41 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 20/06/2013, às 11:38:39

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/06/2013, às 11:38:39 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/06/2013, às 11:38:39 horas, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa TOP LINE

FORROS E DIVISORIAS LTDA com o valor R$ 140.799,00.

 

    No dia 28/05/2013, às 11:33:47 horas, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 05/06/2013, às 15:40:42 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/06/2013, às 15:40:42 horas, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: PAINEL



INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E FORROS. No dia 07/06/2013, às 10:58:09

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 07/06/2013, às 10:58:09 horas, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.

No dia 20/06/2013, às 11:39:12 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/06/2013, às 11:39:12 horas, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/06/2013, às 11:39:12 horas, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa TOP LINE

FORROS E DIVISORIAS LTDA com o valor R$ 10.188,00.

 

        No dia 28/05/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: &#147;Encerrada a etapa de lances foi &#145;verificada a

regularidade&#146; da empresa que ofertou o menor preço. Após &#145;confirmada a

habilitação&#146; da proponente e &#145;examinada&#146; pelo Pregoeiro da disputa e a

equipe de apoio a &#145;aceitabilidade&#146; da proposta de menor preço, quanto ao

objeto bem como quanto à &#145;compatibilidade&#146; do preço apresentado com os

praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:&#148;

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Integrou também a equipe de apoio, além de autoridade competente, o servidor Emerson

Morais Dias (MAMP 1799).

 

O setor solicitante SEA não enviou representante para acompanhar a sessão de disputa,

embora formalizado pela DILIC em 27.05.2013, através de correio eletrônico.

 

    No dia 05/06/2013, às 15:39:38 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE

DIVISORIAS E FORROS, no lote (2) - MATERIAIS PARA DIVISÓRIAS. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi INABILITADO, atendendo parecer da Assessoria

Contábil/Financeira, que informou o seguinte: o Balanço patrimonial de 2012 apresentado

não apresenta consistência, tendo em vista não atender à equação fundamental da

contabilidade (ATIVO = PASSIVO + PL). Opino, portanto pela INABILITAÇÃO do licitante. O



licitante também foi INABILITADO por não ter comprovado a regularidade perante a

Fazenda Estadual, uma vez que a Certidão de Débitos Tributários apresentada encontra-se

positiva, desatendendo ao item 2.5 do Anexo III do Edital.

 

    No dia 05/06/2013, às 15:40:41 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE

DIVISORIAS E FORROS, no lote (3) - VIDROS PARA DIVISÓRIAS. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi INABILITADO, atendendo parecer da Assessoria

Contábil/Financeira, que informou o seguinte: o Balanço patrimonial de 2012 apresentado

não apresenta consistência, tendo em vista não atender à equação fundamental da

contabilidade (ATIVO = PASSIVO + PL). Opino, portanto pela INABILITAÇÃO do licitante. O

licitante também foi INABILITADO por não ter comprovado a regularidade perante a

Fazenda Estadual, uma vez que a Certidão de Débitos Tributários apresentada encontra-se

positiva, desatendendo ao item 2.5 do Anexo III do Edital.

 

    No dia 11/06/2013, às 15:36:41 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - PORTAS E CIA LTDA, no lote (2) - MATERIAIS

PARA DIVISÓRIAS. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado por não

atender ao exigido no subitem 3.2.5 do anexo III do Edital, uma vez que o balanço

patrimonial apresentado auferiu Patrimônio Líquido inferior a 10% (dez por cento) do valor

da proposta, conforme parecer da Assessoria Contábil/Financeira.

 

    No dia 02/10/2013, às 11:05:32 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio



 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
04.625.326/0001-65 ALUMPORTE IND COM ESQ ALUMINIO LTDA

01.672.499/0001-46 C DIAS

11.429.027/0001-10 CHARLENE DE JESUS NASCIMENTO PINTURAS GESSOS FORRO

14.634.377/0001-07 DANIEL COUTINHO AGUIAR

07.651.450/0001-93 DIVIWORLD COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS EIRELI -

01.154.417/0001-71 JARI DIAS ME

41.934.605/0001-37 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA

10.867.329/0001-08 L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA

71.313.217/0001-08 MOBILETTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

17.318.650/0001-82 PAINEL INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E FORROS

01.875.610/0001-00 PORTAS E CIA LTDA

15.431.888/0001-94 RANISIA IDELFONSO DE ANDRADE 06227994448

05.165.849/0001-39 TOP LINE FORROS E DIVISORIAS LTDA


